
NR. 1142 din 21.02.2023 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                     

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea asocierii comunei CALAFINDEȘTI, județul Suceava cu unitățile administrativ-
teritoriale comuna ȘERBĂUȚI, comuna GRĂNICEȘTI, comuna BĂLCĂUȚI, comuna GRĂMEȘTI, 

comuna SATU MARE, din județul Suceava, în vederea constituirii, organizării și funcționării  
„ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ BOBEICA”, având ca scop  

principal  gestionarea în comun  a Serviciului de alimentare cu gaze naturale 
 

Consiliul Local al comunei  Calafindești, judeţul Suceava,   
Având în vedere: 
▪ Referatul de aprobare întocmit de Primarul comunei  Calafindești, înregistrat sub nr.1151 
din 21.02.2023; 
▪ Raportul întocmit de Secretarul general al comunei Calafindești, înregistrat sub nr. 1152 
din 21.02.2023; 
▪ Avizul Comisiei pentru pentru programe de dezvoltare economic-socială, buget, finanțe, 
pentru administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire 
comunală, protecția mediului, urbanism; 
Ținând seama de dovada disponibilității și rezervării denumirii asociației, eliberată de 
Ministerul Justiției, sub nr.200642 din 04.10.2022; 
În conformitate cu prevederile art.89 și următoarele din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, 
aprobată prin Legea nr.246/2005, cu modificările și completările ulterioare; 
Având în vedere prevederile art. 35 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare;   
Ținând cont de prevederile Hotărârii Guvernului nr.855/2008 pentru aprobarea actului 
constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect 
de activitate serviciile de utilităţi publice; 
Respectând  prevederile Legii nr.51/2006 serviciilor comunitare de utilități publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare și prevederile Legii nr.123/2012 
energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (9), art. 139 alin. (3) și art.196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare,                                            

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1. Se aprobă asocierea comunei Calafindești, județul Suceava, cu unitățile 
administrativ-teritoriale comuna Șerbăuți, comuna Grănicești, comuna Bălcăuți, comuna 
Grămești, comuna Satu Mare, din județul Suceava,  în vederea constituirii, organizării și 
funcționării „ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ BOBEICA”, persoană 



juridică de drept privat și de utilitate publică, având ca scop asigurarea condițiilor tehnice 
pentru alimentarea cu gaze naturale a localităților asociate și organizarea, finanțarea, 
dezvoltarea, exploatarea, monitorizarea și gestionarea în comun  a Serviciului de 
alimentare cu gaze naturale a localităților, respectiv realizarea unor obiective de investiții 
specifice sistemelor de utilități publice aferente acestor servicii. 
Art.2. Se aprobă Actul constitutiv al  ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
BOBEICA, prevăzut în anexa nr.1. 
Art.3. Se aprobă Statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ BOBEICA, 
prevăzut în anexa nr.2. 
Art.4. Se stabilește sediul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 
BOBEICA, în comuna Grănicești, sat Grănicești, nr.421, județul Suceava. 
Art.5. (1) Se aprobă participarea comunei CALAFINDEȘTI la constituirea patrimoniului 
inițial  al ,,ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ BOBEICA”, cu o 
contribuție în numerar în valoare de 500 lei. 
(2) Se aprobă cotizația anuală a comunei Calafindești la susținerea activităților Asociației, în 
cuantum de  500 lei. 
Art.6. Se desemnează domnul Frîncu Adrian, primar al comunei Calafindești, pentru a 
reprezenta comuna Calafindești în Adunarea generală  a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară Bobeica. 
Art.7. Se împuternicește Primarul comunei Calafindești, domnul  Frîncu Adrian, să 
semneze în numele și pe seama Consiliului Local al comunei Calafindești, Actul constitutiv, 
Statutul Asociației și toate documentele necesare și să să îndeplinească  toate  procedurile 
și formalitățile prevăzute de lege în vederea ducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei 
hotărâri.  
Art.8. Anexele nr.1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.9. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului – Județul Suceava, 
Primarului comunei Calafindești, și poate fi contestată în condiţiile Legii contenciosului 
administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 
Art.10. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică prin afișare la sediul primăriei 
precum şi prin publicare pe site-ul propriu al Primăriei . 
 
 
I N I T I A T O R, 
PRIMAR 
FRINCU ADRIAN 

Avizat pentru legalitate, 
Secretar general delegat 

                                                                                                                   CUCU Ana Florentina 
 

Calafindesti, 2023 


